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Rola korporacji transnarodowych 
w handlu międzynarodowym –
wybrane aspekty teoretyczne

Streszczenie. Przedmiotem zainteresowania w niniejszym artykule jest analiza sytuacji w za-
kresie międzynarodowych przepływów kapitałowych w formie bezpośrednich inwestycji zagranicz-
nych oraz rola korporacji transnarodowych (KTN) w rozwoju handlu zagranicznego. Korporacje 
transnarodowe od wielu lat odgrywają kluczową rolę w procesie wymiany międzynarodowej. Ich 
działalność w znaczący sposób przyczynia się do rozwoju handlu międzynarodowego i przepływów 
finansowych w formie bezpośrednich inwestycji zagranicznych (BIZ). W artykule autor podjął próbę 
analizy zależności pomiędzy BIZ a handlem zagranicznym.

Słowa kluczowe: korporacja transnarodowa, handel międzynarodowy, bezpośrednie inwesty-
cje zagraniczne

Wstęp

We współczesnej gospodarce światowej dynamicznie zwiększa się znacze-
nie korporacji transnarodowych, które są bezpośrednio zaangażowane w proces 
integrowania działalności gospodarczej ponad granicami państw. Korporacje te 
w ramach globalnych strategii integrują i koordynują wielkie systemy, obejmu-
jące własne i powiązane jednostki działające w wielu krajach. Prowadzona przez 
nie działalność handlowa i inwestycyjna ponad granicami państw narodowych 
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w ogromnym stopniu uosabia przemiany współczesnej gospodarki światowej. 
Korporacje transnarodowe są głównymi graczami w globalizacji. Dynamiczny 
rozwój BIZ nie byłby możliwy bez istnienia korporacji transnarodowych, które 
takie inwestycje przeprowadzają, a handel międzynarodowy jest ściśle związany 
z ich działalnością. Korporacje transnarodowe są charakterystycznym elementem 
współczesnej gospodarki światowej. Oddziaływają na rozwój procesu globaliza-
cji poprzez swój wpływ na światową gospodarkę, a ich obecność może przeja-
wiać się w dwóch formach: pośredniej i bezpośredniej. Działalność KTN spełnia 
bowiem w gospodarce światowej wiele ważnych funkcji, które służą rozwojowi 
i przemianom w skali krajowej, regionalnej i globalnej. Podstawową metodą 
wykorzystaną przy pisaniu niniejszego artykułu była metoda analizy literatury 
polskiej i zagranicznej. Wykorzystane w publikacji opracowania powstawały 
w większości w okresie od lat 70. XX w. aż do 2014 r.

Celem artykułu jest dokonanie oceny znaczenia korporacji transnarodowych 
w gospodarce światowej, a także wskazanie zależności pomiędzy BIZ a handlem 
zagranicznym w ujęciu teoretycznym. W opracowaniu poruszono kwestie defini-
cyjne i typologiczne korporacji transnarodowych, dokonano przeglądu teoretycz-
nych koncepcji oddziaływania BIZ na handel międzynarodowy, a także podjęto 
próbę innego spojrzenia na światowe korporacje.

1. Istota korporacji transnarodowych – 
kwestie definicyjne i typologiczne

Korporacje transnarodowe (KTN) są głównym podmiotem procesu globali-
zacji. W zagranicznej i polskiej literaturze przedmiotu spotkać można nie tylko 
różne definicje KTN, ale także znaczną liczbę zamienników tego terminu. Istnieje 
wiele zbliżonych do siebie definicji KTN, jednak brak jest jednego ogólnie przy-
jętego sposobu definiowania tego terminu. Definicje KTN ulegają przemianom 
i modyfikacji. Dzieje się tak, gdyż działalność korporacyjna ewoluuje oraz posze-
rzany jest poziom wiedzy o biznesie międzynarodowym, zarządzaniu oraz innych 
dziedzinach nauki. KTN najogólniej określa się jako przedsiębiorstwa posiadają-
ce udziały w firmach zlokalizowanych w więcej niż jednym kraju1.

W odniesieniu do takich przedsiębiorstw Rada Ekonomiczno-Społeczna ONZ 
w 1974 r. zarekomendowała powszechnie stosowaną nazwę „korporacja transna-
rodowa”. W publikacjach UNCTAD, np. World Investment Report (WIR), używa 
się w tym kontekście angielskiej nazwy transnational corporations (TNCs). 

1  S. Rolfe, The Multinational Corporations in the World Economy, Praeger, New York 1970, 
s. 182-184.
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Korporacją transnarodową nazywane jest przedsiębiorstwo będące spółką akcyj-
ną lub posiadające inną formę prawną, składające się ze spółki matki i jednej lub 
większej liczby filii zagranicznych.

W literaturze przedmiotu istnieje wiele różnych pojęć określających korpora-
cje, są to m.in. przedsiębiorstwa, firmy, kompanie, spółki, koncerny lub konglo-
meraty. Z kolei obok przymiotnika „transnarodowe” funkcjonują terminy: wielo-
narodowe, globalne, międzynarodowe, ponadnarodowe oraz światowe. Niektórzy 
badacze stosują te terminy jako synonimy zamiennie, inni, kierując się kryterium 
struktury organizacyjnej korporacji bądź charakteru ich działalności, poszczegól-
nym nazwom nadają różną treść2.

Przedsiębiorstwa transnarodowe zaczęły powstawać w XVI-XVII w. jako fir-
my transportowe i kolonialne, ale ich rozkwit przypada na drugą połowę XIX w., 
kiedy to większość z nich rozpoczęła działalność za granicą w celu zapewnienia 
źródeł surowców naturalnych importowanych z innych krajów3. Kraje rozwijają-
ce się były wówczas największymi odbiorcami BIZ na świecie. Po II wojnie świa-
towej działalność zagraniczna korporacji wielonarodowych i transnarodowych 
wzrosła w znacznym stopniu. Przedsiębiorstwa te budują na skalę światową siatkę 
współzależności. W latach 50. i 60. XX w. duża liczba korporacji amerykańskich 
zaczęła inwestować w Europie i Japonii, a wkrótce potem także w innych krajach. 
Były to głównie inwestycje w gałęzie typowo produkcyjne – przemysłowe, nato-
miast lata 80. i 90. przyniosły znaczny wzrost inwestycji w sektorze usług4.

Terminu „przedsiębiorstwo transnarodowe” po raz pierwszy użyto w 1964 r., 
określając podmiot, który prowadził działalność gospodarczą lub posiadał aktywa 
w dwóch lub kilku państwach. Za główne cechy KTN uznano własność, kontrolę 
aktyw za granicą oraz charakter prowadzenia działalności przez dane przedsię-
biorstwo. Bardzo znane są też proste definicje KTN, które są zawarte w raportach 
Konferencji Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju (ang. United Nations 
Conference on Trade and Development – UNCTAD) na temat BIZ i różnych 
aspektów działalności korporacji5. Ponieważ istnieje wiele definicji korporacji 
transnarodowej, w niniejszym opracowania ograniczono się do przedstawienia 
kilku definicji spośród najczęściej spotykanych w literaturze przedmiotu. Zgodnie 
z definicją Konferencji Narodów Zjednoczonych ds. Handlu i Rozwoju korporacje 
transnarodowe to spółki, które składają się z przedsiębiorstw macierzystych i ich 
filii zagranicznych, tzw. spółek córek (ang. Forreign affiliates). Przedsiębiorstwem 

2  K. Marzęda, Proces globalizacji korporacyjnej, Oficyna Wydawnicza Branta, Bydgoszcz 
2007, s. 40.

3  J. Rymarczyk, Internacjonalizacja przedsiębiorstwa, PWE, Warszawa 1996, s. 148-149.
4  Multinational Corporation, w: MS Encarta Encyklopedia 2000.
5  A. Zorska, Korporacje transnarodowe. Przemiany, oddziaływania, wyzwania, PWE, War-

szawa 2007, s. 122.
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macierzystym jest spółka kontrolująca aktywa innych podmiotów, znajdujących 
się za granicą, poprzez nabycie udziałów na poziomie co najmniej 10% zwykłych 
akcji bądź akcji uprawniających do głosowania w spółce z osobowością prawną6. 
Według tej definicji do głównych atrybutów KTN zaliczana jest własność mająt-
ku oraz rozbudowana struktura organizacyjna, która obejmuje jednostki własne 
i powiązane kapitałowo. Zarządza się nimi tak, aby realizować cele postawione 
przez bezpośredniego inwestora zagranicznego, czyli firmę macierzystą. Defini-
cja ta eksponuje trzy wymiary korporacji: organizacyjny, finansowy i formalno-
prawny. W publikacjach Organizacji Współpracy Gospodarczej i Rozwoju (ang. 
Organization for Economic Cooperation and Development – OECD) oraz Banku 
Światowego używa się pojęcia przedsiębiorstwa wielonarodowe (ang. multinatio-
nal enterprises lub multinationals). Zróżnicowanie nazewnictwa oraz brak jednej 
powszechnie przyjętej definicji wynika z trudności z precyzyjnym określeniem 
relacji tych podmiotów z innymi uczestnikami stosunków międzynarodowych, 
jak również kompleksowym sprecyzowaniem przejawów ich oddziaływania na 
międzynarodowe środowisko.

Korporacje transnarodowe definiowane są także jako przedsiębiorstwa prowa-
dzące działalność produkcyjną lub inną w co najmniej dwóch krajach oraz posia-
dające – również w co najmniej dwóch krajach – swoje filie bądź oddziały, będące 
w całości lub w części własnością przedsiębiorstwa macierzystego i działające 
pod jego kontrolą7. Dzięki temu ciągle zwiększają swoją przewagę konkurencyjną 
poprzez integrację, koordynację i elastyczność działań, a także tworzenie i prze-
kazywanie innowacji do wszystkich jednostek wchodzących w skład systemu 
korporacyjnego, zlokalizowanych w poszczególnych krajach.

Według Janiny Witkowskiej korporacja transnarodowa jest organizmem 
gospodarczym, którego istotą jest prowadzenie bezpośrednich inwestycji zagra-
nicznych8. Jedna z naukowych definicji KTN została opracowana przez Petera 
J. Buckleya i Marka Cassona. Ich zdaniem korporacja transnarodowa jest przed-
siębiorstwem, które posiada własny majątek i kontroluje działania za granicą9. 
W publikacjach UNCTAD wyróżnia się trzy formy bezpośredniej obecności fir-
my – inwestora za granicą, którymi są:

–  firmy zależne (subsidiares), gdzie co najmniej 50% akcji lub innych zaso-
bów kontrolowane jest przez jednostkę macierzystą,

6  Ibidem.
7  P. Bożyk, J. Mijala, M. Puławski, Międzynarodowe stosunki ekonomiczne, PWE, Warszawa 

2002, s. 472.
8  J. Witkowska, Bezpośrednie inwestycje zagraniczne w Europie Środkowowschodniej. Próba 

interpretacji na gruncie teorii bezpośrednich inwestycji i teorii integracji, Uniwersytet Łódzki, 
Łódź 1996, s. 12.

9  A. Zorska, Korporacje transnarodowe…, s. 123.
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–  firmy stowarzyszone (associates), gdzie firma macierzysta kontroluje od 10 
do 50% zasobów,

–  filie i oddziały (branches) kontrolowane w 100%10.
Brytyjski ekonomista John H. Dunning opracował teorię ukazującą pozycje 

bezpośrednich inwestycji zagranicznych w ujęciu teorii produkcji międzyna-
rodowej. Inwestowanie przedsiębiorstw za granicą uwarunkowane jest dyspo-
nowaniem przez firmę przewagą konkurencyjną nad zagranicznymi rywalami. 
Kształtują ją wykorzystanie własnych struktur organizacyjnych, posiadanych 
zasobów oraz dostęp do korzystnej lokalizacji inwestycji w innych krajach. 
Rozmieszczenie BIZ doprowadza do utworzenia filii przedsiębiorstwa i budo-
wania swojej struktury organizacyjnej, dzięki której transakcje oraz wymiana 
towarów i innych czynników wyróżnia się wewnętrznym i zagranicznym cha-
rakterem. J.H. Dunning uważał, że KTN są przedsiębiorstwami prowadzącymi 
inwestycje zagraniczne, posiadającymi majątek i kontrolującymi działalność 
innych podmiotów, które tworzą wartość dodaną w więcej niż jednym kraju11. 
Definicja ta jest szeroko akceptowana zarówno przez środowiska akademickie 
i gospodarcze, jak i organizacje międzynarodowe, takie jak OECD czy ONZ. 
Przy czym termin „korporacja transnarodowa” został zaadaptowany przez 
Centrum ds. Korporacji Transnarodowych ONZ (UNCTC – United Nations 
Centre on Transnational Corporation) w 1974 r. pod naciskiem krajów Ameryki 
Południowej i Środkowej, których intencją było wprowadzenie rozróżnienia 
pomiędzy podmiotami zlokalizowanymi w jednym z tych krajów i podejmują-
cymi BIZ w regionie i tymi pochodzącymi spoza Ameryki Łacińskiej. Nie ulega 
wątpliwości, że definicja korporacji transnarodowej powinna być przejrzysta 
i zarazem bardzo pojemna, a to ze względu na coraz bardziej złożone powiąza-
nia kapitałowe pomiędzy tworzącymi je spółkami. Wydaje się, że takie wymogi 
spełnia najszerzej akceptowana wśród ekonomistów definicja korporacji trans-
narodowych według Petera Dickena, zgodnie z którą jest to „organizacja, która 
koordynuje działalność produkcyjno-handlową (różnych jednostek, w różnych 
krajach – podano za Anną Zorską) z jednego ośrodka podejmującego strategicz-
ne decyzje”12. Z drugiej strony, ze względu na liczne odwołania do Światowego 
Raportu Inwestycyjnego (ang. World Investment Report) w zakresie danych sta-
tystycznych autor jako najbardziej adekwatną do niniejszego artykułu wybrał 
definicję stworzoną przez UNCTAD, zgodnie z którą korporacja transnarodowa 
jest spółką kapitałową posiadającą pakiety kontrolne udziałów w firmach wielu 

10  UNCTAD, 2001.
11  A. Zorska, Korporacje transnarodowe…, s. 123-124.
12  A. Zorska, Ku globalizacji? Przemiany w korporacjach transnarodowych i w gospodarce 

światowej, PWN, Warszawa 1998, s. 50.
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krajów (co najmniej w dwóch), która składa się z macierzystych korporacji oraz 
ich zagranicznych spółek córek (ang. foreign affiliates)13.

Oprócz UNCTAD korporacje transnarodowe badane są przez OECD oraz 
przez autorów licznych prac, głównie z zakresu ekonomii, politologii czy socjo-
logii. Powyższe definicje korporacji transnarodowych przedstawiają różne ujęcie 
ich istoty i działalności. Można je interpretować bardzo różnie, lecz ważne jest, by 
nie traktować ich na zasadzie wyłączności, gdyż cały czas dokonują się przemia-
ny podstaw utworzenia definicji korporacji transnarodowej.

2. Przegląd teoretycznych koncepcji oddziaływania BIZ 
na handel międzynarodowy

Fakt oddziaływania BIZ na handel międzynarodowy jest zjawiskiem oczywi-
stym i niepodważalnym, lecz wpływ ten nie jest jednoznaczny. Zjawisko to jest 
trudne do zmierzenia ze względu na duży dynamizm oraz brak jednoznacznych 
i prostych do interpretacji danych. Bardzo dużym utrudnieniem jest to, że handel 
międzynarodowy i bezpośrednie inwestycje zagraniczne mierzone są na różnych 
płaszczyznach, w różnych sektorach, przez co badania empiryczne w tej dzie-
dzinie są bardzo złożone i nie zawsze przynoszą jednoznaczne wnioski. Główny 
problem, który jest stawiany przez wielu autorów nowych koncepcji łączących 
teorie BIZ oraz handlu zagranicznego, sprowadza się do sporu, czy bezpośrednie 
inwestycje zagraniczne i handel międzynarodowy są względem siebie substytu-
cyjne, czy komplementarne14. Zagadnienie to było badane przez wielu ekonomi-
stów, m.in. przez Roberta A. Mundella (1957), który jako pierwszy podjął ten 
temat. Japoński ekonomista Kiyosi Kojima twierdzi, że stosunek BIZ do handlu 
zagranicznego zależy od kraju pochodzenia inwestycji oraz od jego struktury 
przemysłowej15. Według niego japońskie inwestycje bezpośrednie stymulują 
handel, ponieważ japońscy inwestorzy działają w konkurencyjnych przemysłach, 
podczas gdy amerykańskie inwestycje bezpośrednie powodują ograniczenie han-
dlu, dlatego że są to inwestycje pochodzące z oligopolistycznych przedsiębiorstw 
w kraju macierzystym.

W zależności od sytuacji można mówić o substytucyjności lub komplemen-
tarności handlu międzynarodowego względem BIZ. W pierwszej sytuacji, gdy 

13  E. Skawińska, K.G. Sobiech-Grabka, K.A. Nawrot, Makroekonomia. Teoretyczne i praktycz-
ne aspekty gospodarki rynkowej, PWE, Warszawa 2010, s. 224.

14  J. Caetano, A. Galego, In search for the Determinants of Intra-Industry Trade within an 
Enlarged Europe, „South-Eastern Europe Journal of Economics” 2007, t. 5, nr 2, s. 15.

15  E. Osiewicz, Zagraniczne inwestycje bezpośrednie w rozwoju gospodarczym krajów Azji 
Południowo-Wschodniej (ASEAN), Uniwersytet Gdański, Gdańsk 1998, s. 122-124.

Eric Ambukita



110 111

Tabela 1. Przegląd wybranych modeli teoretycznych przedstawiających wpływ BIZ 
na handel zagraniczny

Autor modelu Wybrane założenia modelu
Charakter zależności 

pomiędzy BIZ i handlem 
zagranicznym

R.A. Mundel
[1957]

Założenia neoklasycznej teorii Heckschera-
-Ohlina, różnice w wyposażeniach krajów 
w czynniki produkcji, homogeniczne produk-
ty, różnice w cenach czynników produkcji, 
ograniczona mobilność kapitału

Substytucyjny

A. Schmitz, 
I.P. Helmberger 
[1970]

Mobilność czynników produkcji (w tym kapi-
tału), heterogeniczność produktów w różnych 
krajach

Komplementarny

M.B. Krauss
[1974]

Zróżnicowanie krajów pod względem wypo-
sażenia w czynniki wytwórcze i pod wzglę-
dem cen tych czynników, mobilności wytwa-
rzanych towarów i czynników wytwórczych

Substytucyjny

K. Kojima 
[1975, 1987]

Założenia teorii handlu zagranicznego Heck-
schera-Ohlina, odmienne wyposażenie krajów 
w czynniki produkcji, dostosowanie cen czyn-
ników w różnych krajach do cen światowych

Substytucyjny (gdy BIZ 
lokowane są w branżach 
komparatywnie korzystnych) 
lub komplementarny (gdy BIZ 
lokowane są w gałęziach kom-
paratywnie niekorzystnych)

J.R. Markusem
[1983]

Brak barier w handlu oraz mobilność czyn-
ników produkcji, jednakowe wyposażenie 
krajów w czynniki wytwórcze, modyfikacja 
założeń teorii Heckschera-Ohlina

Komplementarny

T. Ozawa 
[1992]

Połączenie zależności BIZ, handlu zagranicz-
nego i wzrostu gospodarczego w paradyg-
mat rozwoju gospodarczego, ewolucyjny 
charakter przechodzenia krajów przez kolejne 
etapy rozwoju, ewolucyjny kierunek zmian 
wzorca przewag komparatywnych, swobodny 
przepływ czynników produkcji

Komplementarny w ujęciu 
całej gospodarki, a w ujęciu 
branżowym: komplementarny 
lub substytucyjny w zależno-
ści od fazy rozwoju gospo-
darczego i konkretnej branży 
produktów

K. Fukao, 
H. Ishido 
i K. Ito 
[2003]

Wyposażenie krajów w dwa czynniki 
produkcji: kapitał i pracę, ciągłość procesu 
produkcji, brak luki technologicznej pomię-
dzy krajami, odmienna struktura czynników 
produkcji, brak homogeniczności towarów 
wytwarzanych w różnych krajach, uwzględ-
nienie różnych wariantów kosztów handlu 
zagranicznego i BIZ

Komplementarny lub sub-
stytucyjny w zależności od 
poziomu kosztów inwestycji 
i kosztów handlu zagranicz-
nego

Ź r ó d ł o: M. Salamaga, Modelowanie wpływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych na handel 
zagraniczny w świetle wybranych teorii ekonomii na przykładzie krajów Europy Środkowo-Wschodniej, UE 
w Krakowie, Kraków 2013, s. 60-61.

Rola korporacji transnarodowych w handlu międzynarodowym – wybrane aspekty...



112 113

inwestycje zagraniczne są substytucyjne w stosunku do handlu zagranicznego, 
zastępują one dotychczasową wymianę handlową i mają negatywne efekty. Nato-
miast w przypadku komplementarności sytuacja jest odwrotna (pozytywna) – BIZ 
pobudzają wtedy wymianę handlową. Bezpośrednie inwestycje zagraniczne są 
substytucyjne w stosunku do handlu zagranicznego zazwyczaj wtedy, jeżeli celem 
inwestycji jest ominięcie barier celnych lub też zmniejszenie kosztów transportu 
związanych z obsługą danego rynku16. Konsekwencją takich inwestycji jest za-
stąpienie dotychczasowego importu przez nową produkcję uruchomioną w kraju 
przyjmującym kapitał, co powoduje spadek importu wyrobów gotowych w tej 
dziedzinie, ale także wzrost importu części i półproduktów z kraju inwestora. BIZ 
będące substytutem w stosunku do handlu zagranicznego charakteryzują się tym, 
że pochodzą z dziedzin, w których kraj inwestujący posiada przewagę kompara-
tywną i kierowane są do branż nie mających przewagi komparatywnej w kraju 
przyjmującym inwestycje. Natomiast bezpośrednie inwestycje zagraniczne są 
komplementarne w stosunku do handlu zagranicznego wtedy, gdy nie zastępują 
dotychczasowej wymiany handlowej, lecz powodują jej wzrost. Inwestycje tego 
typu kierowane są głownie do kraju posiadającego przewagę komparatywną w ta-
kich dziedzinach, jak np. koszty pracy, dostęp do zasobów naturalnych czy koszty 
energii. W tabeli 1 przedstawiono wybrane modele teoretyczne opisujące wpływ 
BIZ na handel zagraniczny wraz z rezultatami uzyskanych zależności.

Na podstawie rezultatów uzyskiwanych w prezentowanych w tabeli 1 mode-
lach można stwierdzić, że wyniki te nie są jednoznaczne i nie wyczerpują wszyst-
kich możliwych ujęć teoretycznych rozważanego problemu, jakie można znaleźć 
w literaturze przedmiotu. W modelach tworzonych od lat 50. i 70. potwierdzono 
główne zależności między BIZ a handlem zagranicznym o charakterze substytu-
cyjnym, natomiast od lat 80. mamy zależności o charakterze komplementarnym 
lub substytucyjnym i komplementarnym jednocześnie, które występują w zależ-
ności od różnych czynników, m.in. wysokości kosztów handlu zagranicznego, 
BIZ, gałęzi produkcji itp.17

Zaangażowanie krajów w handel zagraniczny tłumaczy ponadto wiele powo-
dów:

 
integracja ze światową gospodarką w ogromnym stopniu przyczyniła się do wzrostu 
ekonomicznego i rozwoju wielu krajów oraz redukcji ubóstwa. W ciągu ostatnich 20 lat 
handel światowy rósł w tempie 6% średniorocznie, dwa razy szybciej niż produkcja świa-
towa, ale handel stymulował wzrost znacznie wcześniej. Od 1947 roku, kiedy utworzono 
GATT, światowy system handlu skorzystał z ośmiu rund wielostronnej liberalizacji han-
dlu, a także jednostronnych i regionalnych kroków w tej dziedzinie [...]. Polityka, która 

16  A. Cieślik, A. Krześniak, Wpływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych na wymianę 
handlową Polski, AE we Wrocławiu, Wrocław 1998, s. 173.

17  M. Salamaga, op. cit., s. 58-61.
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skutkuje otwarciem gospodarki na handel i inwestycje zagraniczne, jest niezbędna dla zapew-
nienia zrównoważonego wzrostu ekonomicznego18.
 
Szczególnie eksport sprowadza w konsekwencji napływ dewiz, przyczyniając 

się do finansowania importu. Pod tym względem KTN mogą być bardzo użytecz-
ne dla tych krajów, zważywszy że główna działalność firmy wielonarodowej po-
lega na zintegrowaniu rynków ponad granicami krajów. W drugiej połowie lat 90. 
2/3 handlu międzynarodowego było związane z KTN, a bardziej znaczące jest to, 
że 1/3 handlu światowego odbywa się z natury wewnątrz firmy19.

Organizacja Gospodarcza Współpracy i Rozwoju utrzymuje, że
 
przedsiębiorstwa wielonarodowe mogą wzmocnić charakter eksportowy gospodarki krajowej 
dzięki atutom, które zawierają: doskonałą jakość produktów, uznanie marki i dostęp do rynków 
światowych, zdolność pokonywania przeszkód w spożytkowaniu wyposażenia w czynniki go-
spodarki przyjmującej i długoterminowy wpływ na międzynarodową konkurencyjność sektora 
działalności kraju przyjmującego20.
 
Firma wielonarodowa może oddziaływać na handel kraju przyjmującego za-

równo w sposób pośredni, jak i bezpośredni. Skutki bezpośrednie pojawiają się, 
kiedy produkcja lokalna filii jest nastawiona bądź na powtórny eksport do kraju 
pochodzenia firmy, bądź na eksploatację z kraju przyjmującego rynków trzecich. 
W tym przypadku mówi się o utworzeniu platformy ponownego eksportu. Skutki 
bezpośrednie ujawniają się również w formie zdobywania nowych rynków – 
implantacja na określonym terytorium zapowiada działanie w celu pozyskania 
rynków o większych rozmiarach. Skutki bezpośrednie zachodzą również wtedy, 
gdy filie nawiązują relacje oddolne z przedsiębiorstwami lokalnymi, które z ko-
lei stają się „eksporterami pośrednimi”21. Natomiast skutki pośrednie występują 
wtedy, gdy obecność filii zagranicznych zachęca rządy do rozwijania infrastruktur 
w eksporcie i do redukcji barier w wymianie. Podobne skutki mogą zachodzić 
wtedy, kiedy przedsiębiorstwa krajowe zatrudniają pracowników i menedżerów 
wyszkolonych przez filie zagraniczne22.

J.H. Dunning (1970) jest jednym z pierwszych ekonomistów, którzy mówili 
o bezpośrednim związku między BIZ i polityką gospodarczą realizującym się 

18  Global Trade Liberalization and the Developing Countries, International Monstery Fund, 
Washington, November 2006, s. 6, za: M. Garbicz, op. cit., s. 108-109.

19  CNUCED, World Development Report: Transnational Corporation and Export 
Competitiveness, United Nations, New York – Geneva 2002, s. 153.

20  OCDE, L’investissement direct étranger Au sernice du développement: optimiser les 
avantages minimiser les coûts, Paris 2002.

21  CNUCED, World Development Report…, op. cit., s. 156-160.
22 M. Blomström, A. Kokko, M. Zeman, Foreign Direct Investment: Firm and Host Country 

Strategies, Macmillan, ST. Martins, London – New York 2000, s. 102.
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przez wymianę handlową. BIZ mogą sprowadzać znaczną dostawę dewiz zagra-
nicznych dla krajów rozwijających się. Dunning wyjaśnia to zjawisko równo-
czesną obecnością trzech korzyści dla KTN: 1) ownership-specific advantage, 
2) location advantage, 3) internalization advantage, tzn. specyficznych korzy-
ści związanych z własnością, lokalizacją i internacjonalizacją handlu (OLI)23. 
BIZ mogą również wywierać dynamiczny wpływ na rozwój międzynarodowej 
specjalizacji krajów przyjmujących dzięki dostarczaniu i rozpowszechnianiu 
konkurencyjnych korzyści filii firm wielonarodowych. J.H. Dunning (1993) 
wykazuje, że

 
główny wpływ działalności KTN na międzynarodowy podział pracy odbywa się przez sposób, 
w jaki firmy umiędzynaradawiają rynki międzynarodowe produktów pośrednich, na których 
działają. Skutki i charakter tego umiędzynarodowienia przejawiają się zarówno bezpośrednio 
przez działania KTN lub ich filii, jak i pośrednio przez spillovers na konkurentach, dostawcach 
i klientach24.
 
Obecność firm wielonarodowych na rynku krajowym stymuluje nie tylko 

konkurencję, ale również zachęca firmy krajowe do eksportowania i polepszania 
wydajności. 

Niektórzy autorzy starają się oszacować pośredni wpływ działalności przed-
siębiorstw krajowych i wielonarodowych na wyniki eksportu. Dokładniej chodzi 
o sprawdzenie, czy lokalizacja w pobliżu przedsiębiorstw eksportujących obniża 
koszty wejścia innych potencjalnych eksporterów. W latach 1986-1990 w Mek-
syku został przeprowadzony test Profit na panelu 2104 przedsiębiorstw wytwór-
czych. Wykazał on, że prawdopodobieństwo, że przedsiębiorstwo lokalne będzie 
eksportowało, wzrasta wraz z lokalizacją w pobliżu firm wielonarodowych25.

Natomiast inni autorzy w studium przypadków podkreślają rolę katalizatora 
eksportu inwestycji zagranicznych, które przyczyniają się do powstania przemy-
słu eksportowego w niektórych krajach rozwijających się. Na przykład przemysł 
odzieżowy w Bangladeszu, który jest podstawowym źródłem dewiz w kraju, 
został zapoczątkowany dzięki obecności inwestorów koreańskich, którzy popie-
rali utworzenie setek małych przedsiębiorstw lokalnych ukierunkowanych na 
eksport. Przewaga wielonarodowych firm amerykańskich w eksporcie przemysłu 
elektronicznego w niektórych krajach Azji pod koniec lat 70. sugeruje również, że 
BIZ mogły przyczynić się do rozpowszechnienia w regionie tej gałęzi przemysłu. 
Udział filii amerykańskich w eksporcie w 1977 r. przekraczał 50% w Singapurze 

23 Jeśli chodzi o szczegóły tej teorii zob. teoria eklektyczna pkt 2.3.1.
24 J.H. Dunning, Multinational Enterprises and the Global Economy, Addison Wesley, 

Workingham 1993, s. 478.
25 B. Aitken, G.H. Hanson, A.E. Harrison, Spillovers, Foreign Direct Investment, and Export 

Behavior, „Journal of International Economics” 1997, nr 43, s. 103-132.
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i osiągał 30% w Hongkongu i na Tajwanie, natomiast w 1982 r. wynosił między 
97% na Filipinach a 75% w Malezji i w Tajlandii26.

Osiągnięcia handlowe czterech głównych krajów (Singapuru, Malezji, Indone-
zji i Tajlandii), które opierają się na BIZ, w rzeczywistości ograniczone są do małej 
liczby produktów, w większości pośrednich. Sektory produkcji pod kontrolą Tan-
ger byłyby w rzeczywistości „wirtualnymi enklawami zagranicznymi” wewnątrz 
kraju przyjmującego, charakteryzującymi się najczęściej nazbyt słabym potencja-
łem, aby zwiększać wartość dodaną za pomocą ograniczonych transferów techno-
logii. Wysokie ratio uzależnienia importu od eksportu firm wielonarodowych jest 
uważane za symptomatyczne dla braku integracji filii zagranicznych z gospodarką 
lokalną. Przykład przemysłu produkującego sprzęt automatycznego przetwarzania 
danych, gdzie import stanowi odpowiednio 80 i 95% wartości eksportu dóbr go-
towych w Tajlandii i Malezji, dobrze ilustruje ten problem. Niektórzy ekonomiści 
nazbyt pochopnie formułują tezę, że kraje te nie zdołały polepszyć swojego apa-
ratu produkcyjnego w sposób umożliwiający przeciwstawienie się wzrastającej 
potędze Chin i Wietnamu, co tłumaczyłoby częściowo narastające problemy struk-
turalne, które doprowadziły do azjatyckiego kryzysu finansowego.

W analizie porównawczej Węgier i Wietnamu na temat roli BIZ w rozwo-
ju wymiany zewnętrznej w krajach w trakcie przemian Claire Mainguy i Eric 
Rugruff (2003) wykazują, że otwarcie na BIZ przyczyniło się do zintegrowania 
Węgier, gdy tymczasem wpływ w Wietnamie jest raczej skromny. Od 1993 r. 
firmy z kapitałem zagranicznym zapewniają przeszło połowę eksportu Węgier, 
ale to w drugiej połowie lat 90. ich wpływ staje się decydujący. Szacuje się, że 
w 1998 r. zapoczątkowały one 85,9% eksportu kraju27. Z drugiej strony, w pracy 
poświęconej relacji BIZ i handlu Fabienne Menegaldo i Emmanuelle Moustier 
zanalizowały dwustronne przepływy bezpośrednich inwestycji zagranicznych 
między Europą i krajami południa Morza Śródziemnego28 w latach 1985 do 1997. 
Autorzy zaproponowali przetestowanie relacji między BIZ i handlem. Ten ostatni 
był rozpatrywany pod względem eksportu i importu. Ich praca ukazała relację 
kointegracji w przypadku marokańskim, tunezyjskim i tureckim, co pozwoliło na 
wyciągnięcie wniosku o istnieniu długoterminowej relacji między bezpośrednimi 
inwestycjami zagranicznymi a eksportem i importem29.

26  Y. Whee Rhee, T. Bellot, Export Catalysts in Low-income Countries. A review of eleven success 
stories, Word Bank Discussion Paper 71, Policy Planning and Research, The World Bank, 1990.

27  C. Mainguy, E. Rugraff, Le rôle des investissements directs étrangers dans l’évolution des 
échanges extérieurs des pays en transition: une comparaison Hongrie – Vietnam, Université Robert 
Schuman, Strasburg 2003, s. 11.

28  Egipt, Maroko, Tunezja i Turcja.
29  F. Menegaldo, E. Moustier, Flux d’investissements directs étrangers et commerce 

international dans le cadre du partenariat Euro-Méditerranéen, Revue Africaine des Sciences 
Economiques et de Gestion, 2002, s. 131-149.
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UNCTAD przebadała relację między BIZ i handlem zagranicznym w pro-
stym modelu obejmującym 33 kraje rozwijające się w 1995 r.30 Zaletą tej analizy 
jest podział eksportu zgodnie z wyznacznikiem intensywności technologicznej. 
Regresje uwidaczniają pozytywną i znaczącą relację: zwiększenie o 1% na 
mieszkańca związane jest ze zwyżką o 0,45% całkowitego eksportu wytwórczego 
kraju. Elastyczność wydaje się większa (0,78) w eksporcie technologicznie za-
awansowanych dóbr. Pośród innych wyjaśniających zmiennych wydatki na B&R 
i wytwórcza wartość dodana na głowę są również znaczące. Wyniki te mogą być 
krytykowane w takiej mierze, w jakiej nie ustanawiają bezpośredniej przyczyno-
wości; niemniej jednak sugerują one, że BIZ mogą być czynnikiem podtrzymy-
wania eksportu.

3. Korporacje transnarodowe w gospodarce światowej

Procesy globalizacyjne są jedną z przyczyn zachodzących zmian technicz-
nych i ekonomicznych w świecie. Skłaniają one korporacje transnarodowe do 
zmian i przekształceń w celu dostosowania się do panującej sytuacji w ich oto-
czeniu. Międzynarodowa ekspansja KTN polega głównie na wykorzystaniu przez 
nie różnych form zaangażowania eksportu, kapitału i w postaci BIZ, porozumień 
kooperacyjnych w celu zajęcia lub umocnienia pozycji na poszczególnych ryn-
kach zagranicznych. Powstało wiele teorii przedstawiających rozwój i sposób 
funkcjonowania KTN. Jedną z nich jest teoria produkcji międzynarodowej, do-
tycząca głównie inwestowania kapitału przez przedsiębiorstwa w formie BIZ. 
Ewolucja ekspansji KTN rośnie wraz z rozwojem technologii informacyjnych 
i komunikacyjnych, wiedza stała się podstawową wartością firmy umożliwiającą 
rozpowszechnienie działalności poza przedsiębiorstwem.

Współcześnie rozwój korporacji transnarodowych postrzega się przez pry-
zmat zachodzących zmian o charakterze jakościowym, w formie nowych tech-
nik komunikowania się oraz ewolucji w znaczeniu czynników produkcji, które 
dokonują się w liberalizowanej międzynarodowej wymianie handlowej. Umie-
jętność wykorzystania współczesnych technik komunikowania się decyduje dziś 
o przewadze konkurencyjnej, ponieważ dzięki szybkiej i rzetelnej informacji można 
podjąć efektywne oraz kończące się sukcesem ekonomicznym decyzje gospodarcze 
m.in. o umiejscowieniu działalności gospodarczej, jej zakresie i rozmiarach.

Pierwsze KTN powstały pod koniec XIX w., w latach 70. było około 7000 kor-
poracji określanych mianem wielonarodowych i ponadnarodowych, znajdujących 

30  UNCTAD 1999, s. 246-47.
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się tylko na obszarze 14 najlepiej rozwiniętych państw31, natomiast w latach 80. 
było ich już ok. 10 tys., W latach 90. XX w. nastąpił kolejny dynamiczny wzrost 
w ilości korporacji transnarodowych, którą oszacowano na 37 tys. oraz co naj-
mniej 170 tys. ich zagranicznych spółek córek, przy czym 33,5 tys. z nich było 
korporacjami macierzystymi z siedzibami w rozwiniętych krajach. W 2001 r. 
korporacji transnarodowych było ok. 65 tys., a w 2005 r. 70 tys. oraz 690 tys. ich 
filii zagranicznych32. Obecnie w skali świata zarejestrowanych jest ponad 100 tys. 
korporacji transnarodowych i prawie 900 tys. filii, czyli średnio na jedną korpo-
rację przypada dziewięć filii. W rzeczywistości większość ze 100 największych 
korporacji pod względem aktywów zagranicznych posiada więcej niż 150 filii 
zagranicznych33. Korporacje międzynarodowe są zróżnicowane gałęziowo, pod 
względem wielkości i finansowo. Rozwijają się głównie w przemyśle przetwór-
czym i wydobywczym, ale i w usługach, ich znaczenie rozpatruje się też pod 
względem rozmiaru przepływu bezpośrednich inwestycji zagranicznych.

Zajmując się tematem korporacji transnarodowych oraz ich istotnej roli 
w globalnym świecie, wydaje się konieczne przedstawienie najsilniejszych repre-
zentantów tego rodzaju przedsiębiorstw. Czołówka największych gigantów go-
spodarczych według rankingu firm KTN została zamieszczona na liście „Global 
500” w czasopiśmie „Fortune” w 2013 r. Na czele 10 największych KTN świata 
nie będących instytucjami finansowymi, które sklasyfikowano ze względu na wy-
sokość aktywów, znalazł się amerykański Wal-Mart reprezentujący branżę han-
dlową (dystrybucja), którego przychody w 2013 r. wynosiły 476,294 mld USD. 
Na kolejnych miejscach znalazły się: brytyjsko-holenderski Royal Dutch Shell 
(przemysł petrochemiczny) i chiński Sinopec Group (przemysł petrochemiczny). 
Wśród dziesięciu największych przedsiębiorstw świata pięć z nich to spółki naf-
towe, z których każda w 2013 r. generowała ok. 400 mld USD przychodów (zob. 
tabela 2). Jednak warto zwrócić uwagę na fakt, że wybór określonego kryterium 
(aktywa, sprzedaż, zatrudnienie itp.) powoduje, że kolejność korporacji w rankin-
gu może być zasadniczo różna. 

Tabela 3 prezentuje dziesięć największych KTN na świecie według wartości 
otrzymanych zysków ze sprzedaży w 2013 r. Dane zawarte w tej tabeli wskazują 
na bardzo istotną rolę korporacji transnarodowych w światowej gospodarce, co 
potwierdza wartość ich zysków. Pięć z dziesięciu największych korporacji trans-
narodowych pochodzi z krajów rozwiniętych, głównie z USA i Wielkiej Brytanii. 
Duże korporacje zlokalizowane są w większości w krajach uprzemysłowionych. 

31  World Investment Report 2005: Transnational Corporations and the Internationalization of 
R&D, UNCTAD, New York – Geneva 2005, s. 14.

32  E. Skawińska, K.G. Sobiech-Grabka, K.A. Nawrot, op. cit., s. 224.
33  M. Forsgren [2013], Theories of The Multinational firm. A Multidimensional Creature in the 

Global Economy, Secondo ed. Cheltenham: Edward Legar.

Rola korporacji transnarodowych w handlu międzynarodowym – wybrane aspekty...



118 119

Gospodarka świata jest zdominowana przez działanie gigantycznych spółek. Ich 
zwolennicy często uważają, że odgrywają one pozytywną rolę w rozwoju go-
spodarczym, tworząc miejsca pracy oraz wnosząc kapitał i technologię. Krytycy 
chcą traktować je jako autorytarne elementy niszczycielskie, których ekspansja 
poza granice własnego kraju ma ostatecznie na celu eksploatowanie krajów 

Tabela 2. Największe korporacje transnarodowe świata 
pod względem wartości przychodów w 2013 r. (w mld USD)

Ranking Nazwa korporacji Kraj 
pochodzenia Branża Przychody

1 Wal-Mart Stores USA Handel 476,294
2 Royal Dutch Shell Wielka Brytania 

/Holandia
Petrochemiczny 459,599

3 Sinopec Group Chiny Petrochemiczny 457,201
4 China National Petroleum Chiny Petrochemiczny 432,008
5 Exxon Mobil Corp USA Petrochemiczny 407,666
6 BP Wielka Brytania Petrochemiczny 396,217
7 State Grid Corp Chiny Elektronika 333,386
8 Volkswagen Niemcy Motoryzacja 261,539
9 Toyota Motor Japonia Motoryzacja 256,455

10 Clencore Szwajcaria Negocjacje 232,694

Ź r ó d ł o: www.journaldunet.com/economie/magazine/classement-entreprises.shtml [14.08.2014].

Tabela 3. Największe korporacje transnarodowe świata 
pod względem wartości zysków w 2013 r. (w mld USD)

Ranking Nazwa korporacji Kraj pochodzenia Zysk

1 Vodafone Wielka Brytania 94,132
2 Fannie Mae USA 83,963
3 Freddie Mac USA 48,668
4 Industrial & Commercial Bank of China Chiny 42,718
5 Apple USA 37,037
6 Gazprom Rosja 35,769
7 China Construction Bank Chiny 34,912
8 Exxon Mobil Corp USA 32,580
9 Samsung Electronics Korea Południowa 27,245

10 Agricultural Bank of China Chiny 27,050

Ź r ó d ł o: jak przy tab. 2.
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przyjmujących BIZ34. Wśród pierwszej dziesiątki listy „Global 500” publikowa-
nej w czasopiśmie „ Fortune” znalazło się aż siedem największych KTN świata 
nie będących instytucjami finansowymi oraz trzy największe finansowe korpora-
cje transnarodowe, których krajem macierzystym są Chiny. Analizując tendencje 
rozwoju KTN w gospodarce światowej, nie sposób pominąć rosnącego znaczenia 
korporacji pochodzących z krajów rozwijających się, takich jak właśnie Chiny, 
Korea Południowa, Rosja czy Brazylia.

Z danych zawartych w tabeli 3 wynika również, że brytyjski operator tele-
komunikacyjny Vodafone, który jest liderem pod względem wartości zysków, 
otrzymał ze sprzedaży swoich udziałów w Verizon Wireless 94,13 mld USD. Na 
drugim i trzecim miejscu są amerykańskie firmy Fannie Mae i Freddie Mac, któ-
re są właścicielami lub gwarantami połowy wszystkich kredytów hipotecznych 

Tabela 4. Największe korporacje transnarodowe świata – 
ranking według liczby filii ogółem i w % w latach 2011 i 2012

2011 2012

Ranking Kraj Liczba 
filii w % Ranking Kraj Liczba 

filii w %

1 USA 132 26,4 1 USA 132 26,4
2 Chiny 73 14,6 2 Chiny 89 17,8
3 Japonia 68 13,6 3 Japonia 62 12,4
4 Francja 32 6,4 4 Francja 31 6,2
5 Niemcy 32 6,4 5 Niemcy 29 5,8
6 Wielka 

Brytania
26 5,2 6 Wielka 

Brytania
26 5,2

7 Szwajcaria 15 3,0 7 Szwajcaria 14 2,8
8 Korea Płd. 13 2,6 8 Korea Płd. 13 2,6
9 Holandia 12 2,4 9 Holandia 11 2,2

10 Kanada 11 2,2 10 Kanada 9 1,8
11 Włochy 9 1,8 11 Włochy 8 1,6
12 Australia 9 1,8 12 Brazylia 8 1,6
13 Hiszpania 8 1,6 13 Hiszpania 8 1,6
14 Indie 8 1,6 14 Indie 8 1,6
15 Brazylia 8 1,6 15 Australia 8 1,6

Ź r ó d ł o: jak przy tab. 2.

34  E. Czciomer, L.W. Zyblikiewicz, Zarys współczesnych stosunków międzynarodowych, WN 
PWN, Warszawa – Kraków 2001, s. 80-81.
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w Stanach Zjednoczonych. Natomiast koncern naftowy Exxon Mobil, który był 
liderem w 2012 r., jest na 8 miejscu w 2013 r.

Korporacje transnarodowe mają duże znaczenie dla rozwoju gospodarki 
światowej. Jak już wspomniano wyżej, obecnie istnieje ponad 100 tys. korpora-
cji transnarodowych, które posiadają prawie 900 tys. oddziałów zagranicznych, 
a podmioty stowarzyszone zatrudniają ponad 7 mln osób na całym świecie. We-
dług UNCTAD w 2010 r. zagraniczne oddziały stanowiły więcej niż 1/10 świato-
wego PKB i 1/3 światowego eksportu35.

Z danych zaprezentowanych w tabeli 4 wynika, że liderem pod względem licz-
by filii jest USA, które w 2011 i 2012 r. miało 132 filie, co stanowiło 26,4% ogółu 
filii, natomiast na drugim miejscu uplasowały się Chiny z 73 filiami w 2011 r. 
i 89 filiami w 2012 r., co stanowiło wzrost o 21,9%. Na kolejnych miejscach 
znalazły się: Japonia, Francja, Niemcy, Wielka Brytania, Szwajcaria, Włochy, 
Holandia, Kanada i Australia, które odnotowały spadek liczby filii z porównaniu 
z rokiem poprzednim. U podstaw tej tendencji były pewne czynniki, m.in. kryzys, 
w związku z którym nastąpiło wymuszenie na korporacjach racjonalizacji ich 
struktur korporacyjnych. Pomimo to korporacje nadal się rozwijały, chociaż tem-
po ich wzrostu było podczas kryzysu wolniejsze. W analogicznym okresie liczba 
filii korporacji pochodzących z krajów rozwijających się, takich jak: Korea Płd., 
Indie czy Brazylia, nie uległa zmianie. 

4. Ewolucja BIZ a handel zagraniczny w gospodarce światowej 
w latach 2000-2013

Z rysunku 1 wynika, że wielkość BIZ na świecie od początku lat 2000 syste-
matycznie spadała aż do 2006 r., w którym odnotowano wzrost napływu kapitału 
zagranicznego w wysokości 1482 mld USD, co stanowiło wzrost o 48,6% w po-
równaniu z 2005 r. Duży wzrost odnotowano w 2007 r., w którym BIZ w go-
spodarce światowej osiągnęły poziom 2002 mld USD i w porównaniu z rokiem 
poprzednim ich wartość wzrosła o 35%. Po rekordowym roku 2007 wartość BIZ 
ulegała już tylko zmniejszeniu.

W przypadku eksportu i importu w badanym okresie zauważalna jest również 
tendencja wzrostowa, jednakże – podobnie jak w przypadku bezpośrednich inwe-
stycji zagranicznych – wyodrębnić można lata, w których omawiane wskaźniki się 
zmniejszały. Po ostrym załamaniu się poziomu eksportu i importu w 2009 r. war-
tość handlu międzynarodowego rekordowy poziom 40 982 mld USD osiągnęła 

35  World Investment Report 2011 UNCTAD 2011, s. 1-2.
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w 2013 r., i to zarówno w przypadku eksportu, jak i importu. W porównaniu 
z rokiem poprzednim całkowita wartość handlu zagranicznego świata zwiększyła 
się w 2013 r. o 724 mld USD, co oznacza wzrost o 1,7% w stosunku do roku po-
przedniego.

Podsumowanie

Dokonana w opracowaniu analiza potwierdziła, że korporacje transnarodowe 
to te podmioty gospodarki, których działalność kształtuje długofalowy rozwój 
i aktualny przebieg procesu globalizacji. Ich działalność w znaczący sposób 
przyczynia się do rozwoju gospodarczego i stanowią one główną siłę napę-
dową procesu globalizacji w sferze ekonomicznej. Korporacje transnarodowe 
odgrywają także ważną rolę w handlu zagranicznym krajów importujących, jak 
i eksportujących kapitał. Ich udział w eksporcie jest bardzo zróżnicowany. Po-
nadto rola tych korporacji wykracza już niekiedy poza najbardziej dynamicznie 
rozwijające się branże produkcyjne i dotyczy w coraz większym stopniu między-
narodowej wymiany usług, surowców i produktów rolnych. W artykule ukazana 
została także zależność pomiędzy BIZ a handlem zagranicznym. BIZ są komple-
mentarne w stosunku do handlu zagranicznego kraju, co oznacza, że pobudzają 
krajowy eksport, natomiast sytuacja odwrotna jest w przypadku substytucyjności. 

Rysunek 1. Ewolucja BIZ i handel zagraniczny w świecie w latach 2000-2013 (w mld USD)

Ź r ó d ł o: opracowane własne na podstawie: http://unctadstat.unctad.org/wds/ReportFolders/reportFolders. 
Aspx?s CS_ChosenLang=fr [12.08.2014].
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Ponadto o wyborze krajów jako miejsc lokalizacji kapitałów KTN decyduje 
przede wszystkim ich sytuacja makroekonomiczna, poziom PKB, stopa inflacji, 
bezrobocie oraz stabilność ogólnej sytuacji politycznej.
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The role of transnational corporations in international trade – 
selected theoretical aspects

Abstract. The subject of the present article is to analyse, in terms of international capital flows 
in the form of foreign direct investment and the role of transnational corporations (TNCs), the de-
velopment of foreign trade. Transnational corporations have for many years played a key role in 
international trade. Their activity contributes significantly to the development of international trade 
and financial flows in the form of foreign direct investment (FDI). In the article, the author attempts 
to analyze the relationship between FDI and foreign trade. 

Keywords: transnational corporation, international trade, foreign direct investment
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